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ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra organické a bioorganické chemie

Kandidát: Eliška Voláková

Školitel: PharmDr. Lukáš Opálka, Ph.D.

Název diplomové práce: Kvantifikace kožních ceramidů u pacientů po onkologické léčbě

Ceramidy jsou jednou ze tří základních lipidových složek přítomných ve stratum

corneum lidské kůže. Změny v poměru zastoupení jednotlivých ceramidů jsou spojeny

s narušením bariérové funkce kůže. Takovéto změny byly pozorovány nejen u kožních

onemocnění neonkologického typu, ale také jako důsledek rakoviny. Hlavním cílem této práce

bylo zjistit rozdíl v zastoupení kožních ceramidů ve stratum corneum u zdravých pacientů

a pacientů po prodělaném onkologickém onemocnění. Vzorky byly odebrány od pěti skupin

pacientů, z nichž čtyři představovaly onkologické pacienty s různým typem léčby: resekcí

nádoru, chemoterapií, ozařováním či kombinací chemoterapie a ozařování. Zbývající pátou

skupinu tvořily kontrolní vzorky od dobrovolníků bez diagnostikovaného karcinomu.

U každého pacienta probíhal odběr stripovými pásky z identického místa na předloktí,

po kterém následovalo stanovení obsahu proteinů. Vzorky onkologických pacientů byly

porovnávány s kontrolními vzorky také z pohledu odlišných ztrát vody přes kůži

před a po odběru vzorku. Ceramidy byly ze vzorků extrahovány směsí organických

rozpouštědel a analyzovány pomocí LC-MS/MS s přídavkem vnitřních standardů. Ceramidy

vybraných podtříd byly kvantifikovány a dále hodnoceny z pohledu průměrné délky

acylových řetězců, obsahu jednotlivých sfingoidních bazí nebo stupně hydroxylace.

Z výsledků vyplývá, že stratum corneum pacientů s onkologickým onemocněním je

propustnější pro vodu a obsahuje přibližně dvakrát méně proteinů než stratum corneum

kontrolních pacientů bez karcinomu, avšak naopak vykazuje zvýšenou hladinu ceramidů.

Výrazný nárůst byl zjištěn u všech čtyř podtříd ceramidů, avšak nejvýraznější z nich byl

pozorován u nesubstituovaných a α-hydroxylovaných ceramidů. Průměrné délky acylových

řetězců ceramidů či poměr mezi dlouhými a ultradlouhými acylovými řetězci nevykazovaly
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statisticky významné rozdíly.
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ABSTRACT

Charles University, Faculty of pharmacy in Hradec Králové

Department of Organic and Bioorganic Chemistry

Candidate: Eliška Voláková

Supervisor: PharmDr. Lukáš Opálka, Ph.D.

Title of diploma thesis: Quantification of skin ceramides in patients after oncological

treatment

Ceramides are one of the three basic lipid components present in the stratum corneum

of human skin. Alterations in the ratio of individual ceramides are associated with disruption

of skin barrier function. Such changes have been observed not only in skin diseases of the

non-cancerous type, but also as a consequence of cancer. The main aim of the present study

was to investigate the difference in the representation of skin ceramides in the stratum corneum

of healthy patients and patients after cancer. Samples were collected from five groups

of patients, four of which represented cancer patients with different types of treatment: tumor

resection, chemotherapy, radiation or a combination of chemotherapy and radiation.

The remaining fifth group consisted of control samples from volunteers without a diagnosis

of cancer.

Samples were obtained by tape-stripping from an identical site on patient forearm,

followed by protein determination. Cancer patient samples were compared with control

samples in terms of different water loss through the skin before and after sampling. Ceramides

were extracted from the samples using a mixture of organic solvents and analyzed

by LC-MS/MS with the addition of internal standards. Ceramides of selected subclasses were

quantified and further evaluated in terms of average acyl chain length, content of individual

sphingoid bases or degree of hydroxylation.

The results show that the stratum corneum of cancer patients is more permeable

to water and contains approximately half amount of proteins than the stratum corneum

of control patients, but on the contrary shows increased ceramide levels. Significant increases
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were found for all four ceramide subclasses, but the most pronounced increases were observed

for unsubstituted and α-hydroxylated ceramides. The average acyl chain lengths of ceramides

or the ratio between long and ultra-long acyl chains did not show statistically significant

differences.
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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

Kůže představuje největší orgán lidského těla. Tvoří bariéru organismu před okolním

prostředím a udržuje jeho vnitřní rovnováhu. Za tuto bariérovou funkci je odpovědná

její nejsvrchnější vrstva označovaná jako stratum corneum (SC). Zhoršení bariérové funkce

kůže spojené se změnami ve složení a uspořádání lipidů je znakem kůže postižené různými

typy onemocnění, nejen kožními, ale také jako důsledek rakoviny v těle.

Rakovina patří mezi nejčastěji se vyskytující onemocnění v lidské populaci,

z nichž nejčastěji diagnostikovanými rakovinami jsou nádory plic, prsou a kolorektálního

karcinomu.1 Přesto, že je vyléčení rakoviny velkým úspěchem, postrakovinový stav

je doprovázen četnými zdravotními komplikacemi, které souvisejí s předčasným stárnutím

organismu. Stárnutí je přirozený a nevyhnutelný proces, který k životu neodmyslitelně patří.2

Projevy předčasného stárnutí v důsledku prodělaného karcinomu se mohou projevit také

na kvalitě kůže a lze předpokládat jejich častější výskyt u osob které karcinom prodělaly

v útlém věku. Spojitosti mezi proděláním rakoviny a předčasným výskytem příznaků stárnutí

však nebyly zcela objasněny. Právě kvantifikace kožních lipidů může poskytnout důležité

vodítko k predikci stárnutí kůže u osob, které prodělaly karcinom v dětském věku.

Hlavním cílem této práce bylo nalezení vhodného markeru pro predikci předčasného

stárnutí, ideálně neinvazivní cestou jako například odběrem kožních vzorků pomocí

stripování. Jedním z dílčích cílů bylo ověřit schopnost kůže regenerovat se po odběru vzorku

D-squame páskou pomocí metody tape stripping. Dalším cílem bylo porovnat rozdíly

v zastoupení kožních ceramidů ve stratum corneum u zdravých dobrovolníků a pacientů

po prodělaném onkologickém onemocnění v dětství. Cílem bylo rovněž ceramidy vybraných

podtříd kvantifikovat a dále zhodnotit z pohledu průměrné délky aclových řetězců, obsahu

jednotlivých sfingoidních bazí nebo stupně hydroxylace.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Kůže

Největším orgánem lidského těla je kůže, která zastává přibližně 16 % celkové tělesné

hmotnosti. Nejdůležitější funkcí kůže je ochrana těla před nepříznivými vlivy okolního

prostředí (patogeny, UV zářením, chemickými látkami, mechanickým poraněním) a zabránění

nadměrným ztrátám vody z těla. Mezi další funkce kůže patří imunitní a senzorická funkce,

termoregulace organismu a schopnost syntetizovat vitamin D.3 Kůže člověka se skládá ze tří

vrstev: epidermis, dermis a hypodermis.4 Tloušťka a složení vrstev kůže se může lišit

v závislosti na tom, o jakou část lidského těla se jedná.5

Obr. 1. Schéma průřezu lidské kůže.6

Epidermis, svrchní vrstva kůže, je tvořena vícevrstvým epitelem, jehož základem jsou

keratinocyty vzniklé dělením buněk v bazální vrstvě, které se postupně diferencovaly, a daly

tak vzniknout několika odlišným vrstvám. V důsledku toho ji lze rozdělit do čtyř vrstev

(Obr. 1) od nejhlubší po nejsvrchnější, tedy stratum basale, stratum spinosum, stratum

granulosum a stratum corneum.7 Kromě čtyř základních vrstev může být součástí kůže i vrstva

stratum lucidum, která je typicky přítomná pouze v silné vrstvě kůže, jako je oblast dlaně

a chodidla.8 Keratinocyty v nejméně diferencované formě, které jsou uložené v bazální vrstvě
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epidemis, podléhají mitóze a dělí se. Postupně dozrávají a diferencují se, migrují na povrch,

produkují keratiny a nakonec ztrácí svá jádra a další buněčné organely. Tyto buňky tvoří

stratum corneum neboli zrohovatělou vrstvu kůže.8 Součástí epidermis je několik populací

buněk, mezi něž patří melanocyty, které dávají pigment keratinocytům, Langerhansovy

buňky, které mají imunologické funkce a Merkelovy buňky, které plní smyslovou funkci

mechanoreceptorů pro lehký dotyk.7 Pokožka nemá vlastní krevní zásobení, místo toho je


[…]


(18:1), dS (18:0), P (18:0). Jeho příprava byla shodná s přípravou vnitřního standardu, tedy

i konečná koncentrace byla 200 nmol/l.

4.5 Zpracování výsledků

Data z LC-MS/MS měření byla získána pomocí softwaru LabSolutions, verze 5.96,

kde byla rovněž provedena základní úprava chromatogramů, bylo použito vyhlazení křivek

(metoda Sawitzky-Golay) a hodnoty ploch pod jednotlivými peaky byly převedeny

do programu Microsoft Excel, kde byly provedeny matematické korekce (kvantifikace pomocí

vnitřního a vnějšího standardu, úprava odezvy detektoru v závislosti na narůstající délce

řetězce, započítání obsahu proteinů). Finální grafy a statistická analýza byly provedeny

v programu GraphPad Prism 9.

4.6 Statistická analýza dat

Pro statistickou analýzu dat byl využit ANOVA test s Dunnettovým post hoc testem.

Hodnoty byly vyneseny do grafu jako průměr ± standardní chyba průměru (SEM). P-hodnota

* p < 0,05; ** p < 0,01; *** p < 0,001; **** p < 0,0001 byly považovány za statisticky

významné.

49

5. ZÁVĚR

Cílem naší práce bylo nalezení vhodného markeru pro predikci předčasné senescence,

ideálně neinvazivní cestou, jako je odběr kožních vzorků pomocí stripování. Dosáhnout tohoto

cíle jsme se snažili pomocí kvantifikace kožních ceramidů u pacientů po onkologické léčbě

a jejich porovnání se vzorky SC u zdravých dobrovolníků. U pacientů byla zkoumána

transepidermální ztráta vody a u vzorků od nich odebraných byl stanoven celkový obsah

proteinů a lipidů (ceramidů). Obsah proteinů ve vzorcích byl stanoven za účelem následné

korekce množství lipidů na výtěžek odběru. Analýza lipidů poskytla informace o zastoupení

jednotlivých podtříd ceramidů a jejich detailní zhodnocení z pohledu průměrné délky

acylových řetězců. Na závěr byl tak také stanoven poměr mezi dlouhými (podtřídy N

a A-ceramidů) a ultradlouhými ceramidy (EO-ceramidy).

Obsah proteinů ve vzorcích pacientů byl výrazně nižší než u zdravých kontrol, nelišil

se ale mezi pacienty s různými druhy léčby. Výsledky mohou odpovídat buď skutečnému

snížení obsahu proteinů ve SC nebo jsou důsledkem zvýšené soudržnosti korneocytů

a tím pádem vedou ke snížení odebíraného množství stratum corneum pomocí stripovacích

pásek. Vzhledem k tomu, že přístroj SquameScan nedokáže rozlišit mezi jednotlivými

proteiny, nejsme v tuto chvíli schopni určit, které proteiny byly případně snížené a proč.

Transepidermální ztráta vody měřená před odběrem vzorků kůže byla u pacinetů vyšší

než u zdravých kontrol, což naznačuje možný defekt v kožní bariéře. Ztráta vody měřená

po určitém časovém intervalu (přibližně 3 hodiny) se u většiny pacientů vracela k původním

hodnotám, takže schopnost kůže regenerovat se po poškození nebyla u těchto pacientů výrazně

narušena. Variability výsledků mohly být ovlivněny nadměrným pocením spojeným

se stresem z pravidelné onkologické prohlídky při měření.

Celkový obsah ceramidů po přepočtu na proteiny ve vzorku byl ve vzorcích pacientů vyšší

(téměř dvojnásobně) než u zdravých kontrol. Bylo pozorováno rozdílné zastoupení tříd

ceramidů mezi jednotlivými skupinami pacientů rozlišených podle typu léčby. Při porovnání

kvantity ceramidů na základě struktury jejich sfingoidní báze byl u pacientů obecně vidět

pokles ceramidů odvozených od sfingosinu (S), 6-hydroxysfingosinu (H) a dihydrosfingosinu

(dS). Naopak byl pozorován zvýšený obsah ceramidů na bázi fytosfingosinu (P),

a to především u pacientů po chirurgickém odstranění karcinomu.

Při pohledu na acylové řetězce ceramidů byl nejvýraznější nárůst pozorován
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u nesubstituovaných (N) a α-hydroxylovaných (A) ceramidů. Ze skupiny nesubstituovaných

ceramidů byl pak nejvýrazněji zvýšen NP ceramid, a to nejvíce u osob po chirurgickém

odstranění karcinomu. Délky acylových řetězců ceramidů zůstaly téměř nezměněny.

Hlavním cílem bylo najít marker, který by určoval předčasné stárnutí. Tohoto cíle

se nepodařilo zcela dosáhnout, nicméně v rámci této pilotní studie se podařilo nalézt zásadní

rozdíly v zastoupení ceramidů mezi pacienty po prodělaném onemocnění a zdravými

dobrovolníky. Závěry získané pro jednotlivé způsoby léčby se od sebe příliš nelišily.
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6. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

CerS ceramid syntáza

DEGS1 dihydroceramidová desaturáza 1

DEGS2 dihydroceramidová desaturáza 2

GlcCer glukosylceramidy

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HPTLC vysokoúčinná tenkovrstvá chromatografie

KDSR 3-ketodihydrosfingosin reduktáza

LC/MS kapalinová chromatografie spojená s hmotnostní spektrometrií

LC/MS/MS kapalinová chromatografie spojená s tandemovou hmotnostní spektrometrií

MRM monitorování vícenásobných reakcí

SC stratum corneum

SM sfingomyeliny

SPT serin palmitoyltransferáza

TEWL transepidermální ztráta vody

TLC chromatografie na tenké vrstvě
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