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Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: výborné

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: velmi dobrá

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: velmi dobrá

i) Splnění cílů práce: výborné

j) Množství a aktuálnost literárních odkazů: výborné

k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná

l) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Eliška Voláková se ve spolupráci s FN Motol pokusila zjistit rozdíl v zastoupení kožních
ceramidů a jejich jednotlivých strukturních typů ve stratum corneum u zdravých pacientů a
pacientů po prodělaném onkologickém onemocnění, kteří byli rozděleni do skupin dle typu
prodělané léčby. Výsledky ukazují na zvýšenou propustnost stratum corneum u pacientů po
prodělaném onkologickém onemocnění a toto pravděpodobně korelovalo s nižším obsahem
proteinů a vyšším obsahem ceramidů ve vzorcích získaných od těchto pacientů. Studii
hodnotím jako velmi kvalitní s hodnotnými výsledky pro další výzkum kožní bariéry.

Dotazy a připomínky:

Můj hlavní dotaz směřuje ke konceptu normalizace množství ceramidů ku celkovému obsahu
proteinů. Autorka uvádí: "Obsah proteinů ve vzorcích pacientů byl výrazně nižší než u
zdravých kontrol, nelišil se ale mezi pacienty s různými druhy léčby. Výsledky mohou
odpovídat buď skutečnému snížení obsahu proteinů ve SC nebo jsou důsledkem zvýšené
soudržnosti korneocytů a tím pádem vedou ke snížení odebíraného množství stratum
corneum pomocí stripovacích pásek." Co když bych uvažoval nad tím, že odebrané množství
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tkáně SC bylo vždy naprosto přesně totožné. Nemohla by potom normalizace na množství
proteinů, které by bylo ovlivněné prodělaným onkologickým onemocněním, vést k
zavádějícím výsledkům? Jinak řečeno: nemohlo by dojít k tomu, že naprosto totožné celkové
množství ceramidů ve tkáni by bylo děleno odlišnou hodnotou proteinů ovlivněnou nemocí, a
tím vést k jiným závěrům? Případně nebylo by lepší neuvádět termín "celkový obsah
ceramidů", ale spíše relativní množství ceramidů? Toto by už naplatilo od kapitoly 5.5, kde
jsou porovnávána zastoupení typů ceramidů v rámci jednotlivých vzorků.

str. 21 - co je myšleno obnovou "vodní bariéry kůže"?

Autorka uvádí na straně 21, že HPTLC nabízí některé výhody oproti HPLC. Které jsou ty
hlavní?

Jakou váhu přikládáte tomu, že onkologičtí pacienti, kteří poskytli vzorky, byli přeci jen
mladší než pacienti kontrolní skupiny. Nemůže hrát těch v průměru 5 let věkového rozdílu
větší roli ve složení SC?

Kdo prováděl vyšetření TEWL? Byla to autorka práce? Případně byla to vždy táž osoba na
pracovišti FN Motol? Mířím k maximalizace přesnosti a minimalizace variability při měření.

Připomínku mám dále k závěru: "Ztráta vody měřená po určitém časovém intervalu (přibližně
3 hodiny) se u většiny pacientů vracela k původním hodnotám, takže schopnost kůže
regenerovat se po poškození nebyla u těchto pacientů výrazně narušena." Z grafu na obr 10.
vyplývá, že po 3 hodinách byly hodnoty u skupiny bez karcinomu a s karcinomem stejné. Na
rozdíl od stanovení před odběrem SC, kdy je skupina s karcinomem výrazně propustnější.
Čím si to vysvětlit?

Proč jsou v textu uváděny jednotky pmol(SL)/a.u.(protein) a v grafech
pmol(SL)/%a.u.(protein)?

Jak mám rozumět větě v metodice 4.2: "Mezi měřením a zapsáním hodnot jednotlivých
vzorků byly dodržovány stejné časové úseky?" V čem je toto zásadní.

Při odběru z pacienta bylo dané místo kůže stripováno vždy 8x. To je stále ještě SC, i na
osmé stripování?

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 30. května 2022 podpis oponenta/ky